又

惠民县鞍委员
惠革发〔80〕集17号

―★―

惠民县革命委贡会

批转标准计量管理局”关于开展标准化

工作的报告”的通知

县直吝部门‘单位：

现将县标准计量管理局“关于开展标准化工作的报告”转发给称

们。希研究贯彻护行。

－力7以〕年三月二十五日

尸
阅口口

惠民县革委标准计童管理局

关于开展标准化工作的报告

县革委：

标准化是组织现代化生产的重要手段，是科学管理的重要组成部

分，搞好标准化对于高速度发展国民经济。提高工、农业产品和工程

建设质量、劳动生产率。充分利用国家资源都有重要作用。产品权术

标准是衡量工农业产品质量好坏的技木依据，企业标准是国家三级标

准体系中的一个重要组成部分。它既是国标、部标的塞础又是国标、

部标的补充．提高企业管理水平和工农业产品质量．必须开屏标准化

工作。

为了进一步贯彻国务院颁发的《中华人反共和国标准化苦理条例。

落实地区召开的标准化会议精神、提高我县企业、工厂的管理水平、

产品质童。切实为用户负责．经研究提出如下意见：

一、各工厂、企业必须把标准北工作列入重要议事日程．配备人

员．加强领导．认真学好各项标准化文件．坚决贯彻执行标准化管理

条例。

二、工厂，企业生产的产品必须标准化．凡是正式批量生产的产

品。没有技术标准队必须迅速喇定出来．已经落后于生产技术发展白

技术标准，要进行审查修订。要在今年内消灭无标准的产品．叉好地

为四化建设服务。

三、加强基础标准的管理工作。产品标准．资料整理要符合标准

化。原材料、关键零部件、标准如制、修订．生产，设计方面应注意

到机械、农机具产品的系列化。零部件通用化，切实实现“三化”要

次

以
l

求。

四，建立标准产品检验制。促进产品质量不断提高。这丹保证技

术标准能够认真贯彻的主要措施。也是促进生产扳术发屏和提高产品

质量的一个重要手段。标准化检查组有标准主管部门组织．有企业工

厂的负责标准化工作的人员组成，在业务上属主管部门领导。人数为

五至七人，其任务是：宣传贯彻落实标准化的有关文件。定期研究汇

报标准化工作和执行中存在的问题；负责各厂的标准化产品的检验及

活动情况，对产销有争议时．执行仲栽检定；搞好木组的产品检验．

提出改进提高产品质量的建议。其权利分：①对工厂企业标准化工作．

有权进行定期、不定期的检查；＠对不按标准生产和无标准生产的产

品单位．有权挤出或向主管部门反映意见．限期改正；③对产品质量

低劣，又无标准。社会影响严重的企业产品。不计产值．不准出厂。

特别严重的建议有关部门。实行经济上的制裁。其活动方法：由标准

计量局组织每月进行一次学习。研究标准化工作。检验仪器设备全县

企业工厂统一使用，

五、标准化是手减、生产、技术工作的重要组成部份，技术标准

是标准化工作人员的科技成呆。国家有关科数人员的政策对标准化人

员也完全可采用。企业工厂的设计、化验，计量、产品检验人员。是

龙本标准化工作的主要技术力量，在业务、技术上要服从标准主管部

门的指导。

以上意见如无不当．请批转各单位贯彻执行。

一九八O年三月十日